Proc. Leg. nº 5731/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 14 AO
PROJETO DE LEI Nº 199/2022

Página 1 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Emendas impositivas ao Orçamento do
Exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/22).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha apresenta suas emendas

individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de

2023 (Projeto de Lei nº 199/2022), nos termos regimentais e com fundamento nos

artigos 32 e ss. da Lei Municipais nº 6.323, de 11 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes

Orçamentárias relativas ao exercício de 2023), e do artigo 151-A da Lei Orgânica do

Município, a serem contempladas mediante anulação parcial de dotação específica

referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.

Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão

de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a

integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, 18 de novembro de 2022.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA
                        Vereador

Proc. Leg. nº 5731/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 01

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Irmandade da Santa Casa de Valinhos

CNPJ: 46.056.487/0001-25

Endereço: Avenida Onze de Agosto, nº 2.745

Bairro: Taperá

Cidade: Valinhos - SP

CEP: 13.271-210

Site oficial: www.santacasadevalinhos.com.br

Telefone: 19 – 3869-5111

E-mail corporativo: administracao@santacasadevalinhos.com.br
Justificativa de escolha da entidade: A instituição é referência para o município de Valinhos com
atendimento em especial aos pacientes do SUS. Dessa forma é imprescindível que a Instituição
esteja estruturada adequadamente, oferecendo à população acesso qualificado e humanizado,
em tempo oportuno ao atendimento disponível na Instituição.
Nome do Responsável legal: José Luiz Viel Zanivam

CPF: 925.171.968-34

Endereço: Rua Paiquerê, nº 1.289

Bairro: Jardim Paiquerê

Cidade: Valinhos - SP

CEP: 13271-600

Telefone: (19) 3869-5111 / (19) 99294-0171

☒

E-mail particular: administracao@santacasadevalinhos.com.br

Descrição da obra ou objeto: Emenda destinada para aquisição de materiais e pagamento de mão
de obra para as reformas e conservação da estrutura física dos TELHADOS DA ENFERMARIA
SEÇÃO B e da ENFERMARIA SEÇÃO C; e também a REFORMA DE 02 SALAS ADMINISTRATIVAS,
transformando em área de apoio a assistência;
Justificativa: O hospital possui uma estrutura antiga de 62 anos, que necessita de reparos
constantes, principalmente nos telhados, que por ser antigo, no período das chuvas apresenta
goteiras, comprometendo a integridade das instalações, dos equipamentos e desconforto aos
pacientes. O projeto completa: madeiramento, telhas téluga, calhas, rufos, eletro calhas, caixas
d’água e demais materiais necessários à execução do projeto. A reforma da estrutura física do
telhado possibilitará a ampliação da instalação da usina fotovoltaica, proporcionando uma
economia no custo de energia elétrica, além de proporcionar segurança aos pacientes e
colaboradores.

Proc. Leg. nº 5731/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Quanto à reforma das salas, visa adequar área física disponível da instituição para atender
normas de Vigilância Sanitária – ANVISA em conformidade com a RDC 50, sobre
acondicionamento de material de limpeza e higiene. Com essa adequação a Instituição
pretendente coibir a evasão de insumos de limpeza;
Realizar o fracionamento dos insumos de limpeza, otimizando seu uso e promovendo o consumo
racional dos recursos da Instituição.
A adequação faz parte do projeto de revitalização que a Instituição vem realizando e assim
proporcionando melhor atendimento.
Público alvo: Pacientes Usuários do Sistema Único de Saúde do município de Valinhos, através
da regulação municipal, colaboradores, corpo clinico e demais colaboradores que fazem uso de
nossos serviços e instalações.

Dotação:

Ficha:
R$ 262.605,88

Proc. Leg. nº 5731/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 02

☒ SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Site oficial:

Telefone:

E-mail corporativo:
Justificativa de escolha da entidade:

Nome do Responsável legal:

CPF:

Endereço:
Bairro:
Cidade:
CEP:
Telefone:

☐

E-mail particular:
Descrição da obra ou objeto: Constitui objeto desta emenda, para que seja realizado Convênio
entre a Prefeitura Municipal de Valinhos, com Laboratórios e/ou Clínicas Veterinárias para
realização de Exames Complementares (Laboratoriais, Ultrassom e RX) vinculados às consultas
Veterinárias gratuitas realizadas pela “Coordenadoria de Bem Estar Animal de Valinhos” (CBEA).
Justificativa: Essa solicitação se faz necessária para suprir a demanda das consultas
Veterinárias, melhorando os atendimentos, onde na maioria das vezes são necessários exames
complementares para o diagnóstico e o tratamento adequado para o animal (Cães e Gatos /
Machos e Fêmeas).
Público alvo: Munícipes da cidade de Valinhos, que realizam consultas Veterinárias gratuitas na
Coordenadoria de Bem Estar Animal.

Dotação: 02.35.0604.1220300.2.2013.3.90.39

Ficha:
R$ 212.605,88

Proc. Leg. nº 5731/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 03

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Associação Esportiva do Jardim Pinheiros “AEJAPI”.

CNPJ: 29.011.914/0001-30

Endereço: Rua Paschoal Evangelista, nº 23

Bairro: Jardim Pinheiros

Cidade: Valinhos - SP

CEP: 13.274-271

Site oficial:

Telefone:

E-mail corporativo:
Justificativa de escolha da entidade: A AEJAPI é uma Associação civil sem fins lucrativos e, com
fins não econômicos, onde desenvolve um trabalho social, esportivo e de atendimentos
psicológicos, terapêuticos e assistenciais gratuito para moradores do bairro e da região. No
esporte a Associação oferece futebol de campo e futsal para crianças e adolescente a partir dos
5 aos 17 anos, futebol para adultos e meia idade, voleibol feminino adulto e bocha. No esporte
atualmente atendem 200 atletas em todas as categorias e no social atendem 150 pessoas
semanalmente.
Nome do Responsável legal: Edineu Cirineu dos Santos da Silva

CPF: 258.226.128-90

Endereço: Rua Itamirim (Lote 2 – Quadra 14), nº 239

Bairro: Jardim São Bento

Cidade: Valinhos - SP

CEP: 13.274-754

Telefone: (19)99242-0351

☒

E-mail particular: edineu.silva.santos@gmail.com

Descrição da obra ou objeto: Verba destinada à Associação para ser utilizada nas suas
necessidades mais prioritárias de interesse;
Principais necessidades atuais no esporte:
- Uniformes completos para todas as categorias; - Materiais esportivos como bolas, cones,
coletes, redes e outros necessários; - Aquisição de um trator de corte de gramas; - Aumentar
parte do alambrado do campo; - Instalar iluminação no campo para treinos; - Recursos para
transportes e lanches para dia de jogos; - Reformas dos vestiários e do campo.
Pricipais necessidades no projeto social:
- Construção de novas salas; - Aquisição de equipamentos e materiais como computadores,
impressora, mesas e cadeiras para salas, macas, ventiladores, e outros; - Reforma de duas salas

Proc. Leg. nº 5731/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

existentes; - Pinturas e reformas na área e local do atendimento do brechó e cursos.

Justificativa: A Associação necessita de melhorias de equipamentos e infraestrutura para sua
sede.

Público alvo: Associados, moradores do bairro e região.

Dotação:

Ficha:
R$ 50.000,00

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZK5HU16UEG5TBKXY
		2022-11-18T14:30:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:30:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:30:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:30:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:30:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:30:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura